
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 54 г. Челябинска» 

 

454018 г. Челябинск, ул. Двинская, 7 т./факс 731-11-30 

 

 

Приказ 

 

 

31.03.2022 г.         №  88 
 

 

Об организации и проведении 

мониторинга достижения  

метапредметных результатов  

обучающимися 1–11-х классов  

за 2021/22 учебный год 

 

В соответствии с пунктом 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 

19.9 Федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования, утвержденного приказом Минобрнауки России от 

06.10.2009 № 373, Положением о внутренней системе оценки качества 

образования в МБОУ «СОШ №54 г. Челябинска», в целях получения 

информации об уровне сформированности метапредметных 

результатов обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести мониторинг достижения метапредметных 

результатов обучающимися 1–11-х классов за 2021/22 учебный год в форме 

диагностических работ в период с 12.04.2022 по 18.05.2022: 

 комплексные работы для обучающихся 1-9 классов (контроль развития 

навыка смыслового чтения и работы с текстом); 

 комплексные работы (ИКТ-компетенция) для обучающихся 7-9 

классов; 

 групповые проекты для обучающихся 5-6 классов; 

 индивидуальные проекты для обучающихся 11 классов; 

 экспертное оценивание сформированности у обучающихся 

метапредметных образовательных результатов освоения основной 

образовательной программы среднего общего образования для 

обучающихся 11 классов. 

2.Утвердить график проведения диагностических работ (Приложение 1). 

3.Классным руководителям 1–11-х классов обеспечить своевременное 

информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

проведении диагностических работ. 

4.Классным руководителям 1-4 классов: 



4.1. Обеспечить проведение диагностических работ, обучающихся 1–4-х 

классов в утвержденные сроки. 

4.2. Предоставить заполненные шаблоны «Результаты диагностической 

работы» в электронном виде в таблице Excel заместителю директора по 

УВР Ватруниной Т.И. в срок до 15.05.2022. 

4.3. Внести результаты в журнал учета метапредметных результатов 

освоения ООП НОО. 

5. Учителям 5-9 классов:  

Шевченко Ю.А., учителю истории и обществознания 5-х классов, 

Ланда С.А., учителю биологии 6-х классов, 

Молокотиной Е.А., учителю географии 7-х классов 

Азметовой Е.С., учителю русского языка и литературы 8-х классов, 

Кузьминой Н.Г., учителю русского языка и литературы 8-9-х классов, 

Андрущенко С.В., учителю информатики 7-9-х классов, 

Залуцкой О.А., Ланда С.А., Сомовой А.Н., Шевченко Ю.А., классным 

руководителям 6 классов: 

5.1. Провести диагностические работы в установленные сроки. 

5.2. Предоставить заполненные шаблоны «Результаты диагностической 

работы» в электронном виде в таблице Excel заместителю директора по 

УВР Ватруниной Т.И. в срок до 20.05.2022 г. 

5.3. Внести результаты в журнал учета метапредметных результатов 

освоения ООП ООО. 

6. Классным руководителям 10-х классов Поповой С.А., Вершалович Е.С.: 

6.1. Организовать проведение процедуры защиты индивидуальных проектов 

обучающихся 10 классов в установленные сроки. 

6.2. Предоставить заполненные шаблоны «Результаты диагностической 

работы» в электронном виде в таблице Excel заместителю директора по 

УВР Ватруниной Т.И. в срок до 25.05.2022 г. 

6.3. Внести результаты в журнал учета метапредметных результатов 

освоения ООП СОО. 

7. Классным руководителям 11-х классов Хамитовой Г.Р., Дериглазовой Е.А.: 

7.1. Организовать проведение процедуры экспертной оценки обучающихся 

11 классов в установленные сроки. 

7.2. Предоставить заполненные шаблоны «Результаты диагностической 

работы» в электронном виде в таблице Excel заместителю директора по 

УВР Ватруниной Т.И. в срок до 25.05.2022 г. 

7.3. Внести результаты в журнал учета метапредметных результатов 

освоения ООП СОО. 

8. Заместителю директора по УВР Ватруниной Т.И.: 

8.1. Предоставить тексты диагностических работ учителям 1–9-х классов. 

8.2. Обеспечить контроль за процедурой проведения диагностических работ. 

8.3. Провести анализ результатов диагностических работ 

обучающихся в срок до 05.06.2022 г. 



8.4. Подготовить аналитическую справку и проект приказа по итогам 

мониторинга метапредметных результатов обучающихся 1–11-х 

классов за 2021/22 учебный год в срок до 10.06.2022 г. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор       С.П. Важенин 

  



Приложение к приказу 

от 31.03.2022 г. № 88 

 

График проведения диагностических работ в ходе мониторинга достижения  

метапредметных результатов  

обучающимися 1–11-х классов в 2021\22 учебном году 

 

Класс Диагностическая работа  

(форма проведения) 

Дата Ответственные 

1  

классы 

Комплексная работа (контроля развития 

навыка смыслового чтения и работы с 

текстом) 

12.04.2022 Сметанина СА 

Групповые проекты 7-15.03.2022 Набиуллина М.Н. 

 

2 

классы 

Комплексная работа (контроля развития 

навыка смыслового чтения и работы с 

текстом) 

12.04.2022 Сюсина Т.А. 

Комплексная работа (ИКТ компетенция) 

 

19.04.2022 Побегус О.Г 

Групповые проекты 

 

7-15.03.2022 Пеганова ЕА 

3 

классы 

Комплексная работа (контроля развития 

навыка смыслового чтения и работы с 

текстом) 

18.03.2022 Ярина Л.Н. 

Комплексная работа (ИКТ компетенция) 

 

19.04.2022 Володина ОН 

Групповые проекты 

 

7-15.03.2022 Меньшикова ГВ 

4 

классы 

Комплексная работа  12.04.2022 Ярина ЛН 

 

Комплексная работа (ИКТ компетенция) 

 

19.04.2022 Пермякова НВ 

 

Групповые проекты 19.02 – 26.02.2022 Ярина Л.Н. 

5 

классы 

Комплексная работа (контроля развития 

навыка смыслового чтения и работы с 

текстом) 

19.04.2021 

 

Шевченко Ю.А. 

Групповые проекты 

 

18.05.2022 Шевченко Ю.А. 

6 

классы 

Комплексная работа (контроля развития 

навыка смыслового чтения и работы с 

текстом) 

25.04.2022 Ланда С.А. 

Групповые проекты 

 

10-12.05.2022 Залуцкая О.А. 

Ланда С.А. 

Сомова А.Н. 

Шевченко Ю.А. 

7 

классы 

Комплексная работа (контроля развития 

навыка смыслового чтения и работы с 

текстом) 

05.05.2022 

 

Молокотина Е.А. 

Комплексная работа (ИКТ компетенция) 

 

20-22.04.2022 Андрущенко С.В. 

Индивидуальный проект (РИКО ИП) Январь-март 2022 Жирякова О.Ю. 



8 

классы 

Комплексная работа (контроля развития 

навыка смыслового чтения и работы с 

текстом) 

22.04.2022 Азметова Е.С. 

Кузьмина Н.Г. 

Комплексная работа (ИКТ компетенция) 

 

20-21.04.2022 Андрущенко С.В. 

9 

классы 

Комплексная работа (контроля развития 

навыка смыслового чтения и работы с 

текстом) 

19.04.2022 

 

Кузьмина Н.Г. 

Комплексная работа (ИКТ компетенция) 

 

18.04.2022 Андрущенко С.В. 

10 

классы 

Индивидуальные проекты 10а – 19.04, 22.04, 

29.04. 2022 

10б – 13.04, 18.04, 

20.04. 2022 

Попова С.А. 

Вершалович Е.С. 

11 

классы 

Экспертное оценивание сформированности у 

обучающихся метапредметных 

образовательных результатов освоения ООП 

СОО 

16-20.05.2022 Хамитова Г.Р. 

Дериглазова Е.А. 

 

 
 


		2022-04-22T16:43:50+0500
	Важенин Сергей Петрович




